
 
 
Prot. n. 2624. IV.5.5.1         10/05/2023 
 
 
Oggetto: Determina indizione procedura per la selezione esperti esterni relativo a: 
Avviso pubblico prot. n. 36723 del 15-03-2023 per la realizzazione di percorsi 
formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli 
studenti provenienti dall’ Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche 
attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del Decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE) Titolo del progetto: 
“Prendersi cura: musica e teatro per saldare l’inclusione”  
 
Codice Progetto: 10.1.1A Interventi per il successo scolastico degli studenti 
FSEPON-CA-2023-43  
CUP_ D24C23000090007  
ANNUALITA’ 2022/2023  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Programma annuale E.F.2023;  
VISTO  il Decreto Interministeriale n. 219 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente Le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche);  
VISTO  i seguenti Regolamenti (CE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo;  

VISTO  il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 
Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Nota di 
Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 – Per la realizzazione di percorsi formativi volti a 
favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti 
dall’Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento 
delle competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 
25 del 15/02/2023 (CARE);  

VISTE  le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2014/20;  

VISTO  l’Avviso prot. n. AOOGABMI/36723 del 15/03/2023 finalizzato alla realizzazione di percorsi 
formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti 
provenienti dall’Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un 
rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione 
e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE);  

VISTO  l’inoltro del Progetto del 24/03/2023, protocollato con n. 57590 dall’ADG; DIREZIONE 
DIDATTICA PAPA GIOVANNI PAOLO II - C.F. 90012710613 C.M. CEEE07300V - 
A342C12 - AREA OMOGENEA ORGANIZZATIVA Prot. 0002313/U del 26/04/2023 15:08 
IV.5.5.1 - PROGETTI PON/FSE  

VISTA  la comunicazione relativa ai progetti ammessi a finanziamento mediante l’Allegato 1 - 
Destinazione delle risorse di cui al PON “Per la scuola – Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 in attuazione del Regolamento (UE)2022/562 (CARE) in favore 
delle scuole che accolgono alunni provenienti dall’Ucraina con la quale a codesta Istituzione 



vengono assegnati € 12.964,00;  
VISTA  la nota di Autorizzazione prot. AOOGABMI-65546 del 17/04/2023, ns prot. n. 2310/IV.5.5.1 

del 26/04/2023;  
VISTO   il Piano dell’offerta formativa triennio 2022-25, del quale il progetto è parte integrante;  
VISTA   la Circolare n.2 dell’11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 
VISTO   il Decreto di assunzione in bilancio prot. 2312/IV.5.5.1 del 26/04/2023; 
TENUTO CONTO  che la copertura finanziaria dell’attività è stata verificata nell’E.F. 2023; 
PRESO ATTO che l’Istituzione scolastica necessita di competenze specifiche non reperibili tra il personale 

interno; 
VISTE le delibere degli organi collegiali per la definizione dei criteri di reclutamento n. 52 del 

Collegio dei docenti del 02/05/2023 e n. 5 del Consiglio di istituto del 09/5/2023; 
RITENUTO OPPORTUNO  dover procedere, per i necessari conferimenti di incarico; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

È indetta una procedura selettiva, a mezzo avviso pubblico, per la selezione di esperti finalizzata 
all’attuazione dei seguenti moduli PON FSE da 30 ore ciascuno, da realizzarsi nell’ a.s 2022/23, 
denominati: 

- Ritmo e musica per fare gruppo  
- Teatro ed espressione corporea per fare gruppo 

 
Art. 2 

Gli incarichi da conferire prevedono un compenso di € 70,00 / h da intendersi al lordo IRPEF, IRAP 
o IVA, nonché di ogni altro onere tributario, previdenziale assicurativo presente e futuro e di ogni 
altra ritenuta a carico dell’esperto e del committente. A fronte delle prestazioni documentate e 
rendicontate, i compensi saranno liquidati solo a seguito di effettiva erogazione delle risorse 
finanziarie alla scuola da parte dell’Autorità di gestione. 

 
Art. 3 

Gli incarichi da conferire saranno assegnati ai sensi dell’art. 2222 del Codice Civile, senza vincolo 
di subordinazione, da svolgersi nel rispetto delle direttive fornite dal Dirigente scolastico incaricato 
della procedura di selezione. 
 

Art. 4  
Si autorizza la spesa complessiva massima di € 4.200,00 (€ 2.100,00 per modulo) oneri inclusi da 
imputare sul Progetto/Attività P02/37 “Progetti in ambito umanistico-sociale” - PON PER LA 
SCUOLA (FSE) 10.1.1A-FSEPON-CA-2023-43 dell’esercizio finanziario 2023. 
 

Art. 5 
Ai sensi dell’art. 20 e dell’art. 21 e dell’art. 10 del D.lgs. n°163/2006 e dell’art. 5 della legge n° 241 
del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento Paolo Graziano, Dirigente 
Scolastico della Direzione Didattica Statale “Papa Giovanni Paolo II” di Trentola Ducenta. 
 

Art. 6 
Si assegna il presente provvedimento al Direttore SGA per la regolare esecuzione e quale 
responsabile della procedura amministrativa ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241. 
 

Art. 7 
La presente determina è affissa all’Albo dell’Istituto ed è pubblicata sul sito web dell’istituto ai sensi 
del D.lgs. 33/2013 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.  

 


		2023-05-11T12:15:24+0200
	PAOLO GRAZIANO




